浙江省安全生产委员会办公室文件
浙安委办〔2020〕34号

浙江省安全生产委员会办公室关于切实做好

2O21年元且春节期间安全防范工作的通知

各市安委会’省级有关部门’省属有关企业:

为认真贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于做好

202l年元旦春节期问有关工作的通知》《国务院安委会办公室

应急管理部关于做好202l年元旦春节期问安全防范工作的通

知》和省委、省政府关于防范遏制重大事故的工作要求’确保

人民群众度过平安祥和的节日’现就有关事项通知如下:

-｀认清形势,压实安全责任°元旦春节期问是安全生产

关键期和事故多发期’各地、各有关部门和单位要统一思想和

行动’统筹发展和安全’坚决守住安全生产底线’坚决打赢安

全生产攻坚战。今年受新冠肺炎疫情和外部经济环境影响’部

分企业开停工不规范、部分企业超负荷超强度赶工’造成安全

风险集聚叠加’事故险情易发多发;据气象部门预测’元旦春

节期问全省气候环境总体偏差’寒潮雨雾频繁’气温起伏较大’

安全生产防控压力进一步增大。各地、各有关部门和单位要保

1

持清醒认识’认真吸取近年来同期省内外多起事故教训’压紧

压实党委政府属地管理责任、部门监管责任和企业主体责任’

狠抓各项防范措施落实’确保岁末年初全省安全生产形势总体

稳定°

二｀紧盯问题’重视“遏重大’’工作°今年来’我省安全生

产“减总量’,取得积极成效’但‘‘遏重大’’形势依然严峻’ l—1l
月发生了3起重大事故（其中安全生产事故1起）。各地、各

有关部门和单位要重视推动重点领域整治和“遏重大’’工作深入

开展’坚决堵塞安全管理漏洞’切实加强道路运输、涉渔涉船、

危化品等多发易发事故的重点行业领域安全整治’绷紧安全生

产这根弦’严防同类事故再发生°

元旦春节期间’各级领导干部要主动担责’亲自深入一线

督查检查’明查暗访’推动层层压紧压实安全责任链条’坚决

消除重大隐患’坚决筑牢安全防线。道路运输领域。重点关注

危化品运输“铁拳整治,’专项行动推进落实情况’“两客一危’’风险

防范工作情况’严查“三超一疲劳’’等严重违法行为’突出危化

品运输企业安全管理’严格危化品托运、装载、充装等环节安

全管控’深入推进‘‘专区、专道、专点’’建设、危化品生产集聚

区智控平台建设和高速匝道等危险货物运输重点路段安全设施

改造提升等重点工作’加速淘汰隐患问题车辆’消除货车非法

改装、“大p屯小标’’等违法违规突出问题。涉渔涉船领域°重点

关注渔业安全监管制度、主体责任、设施设备、应急处置和整

改落实等方面情况’要突出强化商渔船碰撞事故防范机制’加

快建立渔船船籍港和靠泊港共管机制’加快推进‘‘渔船精密智控

能力建设工程’’’形成渔业综合数据库、卫星宽带通信网、海上

安全生产预警网、沿岸智慧渔港网和渔船安全精密智控平台等

2

“一库三网一平台’’风险智控体系°危化品领域°重点关注生产、

储存、运输、使用和废弃处置等全生命周期安全重点整治情况’

突出危化品运输安全专项行动和有机硅企业安全集中整治等工

作’扎实做好防冻、防凝、防火、防爆、防泄漏等工作’加强

对化工装置开停车、试生产、特殊作业和检维修环节的安全管

理’抓紧制定化工产业“禁限控’’目录’严格控制高风险危化品

建设项目落地’组织开展危化品事故应急处置专项研究。建设

施工领域。要深刻吸取嘉兴海宁“1225’’建筑工地脚手架坍塌事

故教训’重点关注地铁、隧道、塔吊、施工电梯、盾构机、深

基坑、高支模等施工重大风险隐患排查’严格落实工程防坍塌、

防坠落等安全措施’坚决防止节前抢工期、赶进度°要重点加

强城市规划建设管理’开展城市公共设施安全专项体检’加强

城市轨道交通、亚运会配套重点工程建设的安全监管’加强对

城镇燃气工程、城市道路桥梁隧道、城市地下供排水管网、城

乡房屋使用等安全整治。消防安全领域.重点关注企业场所特

大型商住综合体重大消防隐患

情况’要抓紧完成老旧小区生

员密集场所、高层建筑、别是人

排查及 值力建设等方面情况’应急逃生;

层建筑消防安全综合整治’完命通道‘‘一区一策’’洽理’ 完成高

出租房（民房）、新材料新业场所、·小微企业和园区、
眉

成老旧

态突出风险治理’∏｀实施消防安全素质提升工程’实现企业消防

安全培训全覆盖。其他加工制造类小微企业｀矿山、工业园区、

危险废物、特种设备、景区安全等领域要重点关注三类园区、

三企业、三场所、三类设施’以及景区防火、客运索道、游乐

设施、专用车辆及人员密集场所电梯等’做好“遏重大’’前置预

防’聚焦防范较大以上事故’消除容易造成群死群伤的安全隐

患。

3

三｀落实制度,做好应急准备°各地、各有关部门和单位

要提前研判元旦春节期间寒潮、雨雪、大雾、冰冻等恶劣灾害

性天气对安全生产工作可能造成的影响’加强安全预警提示’

督促相关单位和企业有针对性地做好重大风险防范、应急物资

储备和应急力量配备。要严格落实领导干部带班和24小时应急

值班制度、外出报备制度’加强事故灾情信息核实、报送’坚

决杜绝漏报、迟报和瞒报°各级消防救援队伍和各类专业救援

队伍要严阵以待’确保一旦发生事故或紧急情况’第一时问科

学、有力、高效开展应急处置’最大限度减少人员伤亡和经济

损失’把事故的影响和损失减到最小。

请各市安全生产委员会、省级有关部门、省属有关企业按

通知要求认真做好安全防范工作’并于2021年2月底前将安全

防范工作落实情况报送省安委会办公室。省安委办将在元旦春

节期问组织力量’对相关工作的落实情况进行暗访抽查。

浙江 公室

（联系人:何宁枫’电话: 23669）

（信息公开形式:依申请公开）

浙江省安全生产委员会办公室 2020年l2月29日印发

4